1) ®ie Uvfunbe liiutct: QuandOquidem officium nostrum pastorale requirere 
et dignum nnmus episcopo esse videatur, non tantum ecelesiis doeendo praeesse, 
verum etiam iuventutem ipsara re lu t ecclesiarum seminaria et surculos teneros 
educi fideliter et in vera doctrina diligente!' instituí curare, nos Balthasar, dei 
gracia episcopus W ratislaviensis, m ultifaria incommoda, quae non tantum reipu- 
blicae, sed toti christiauitati ex literarum  ¡nscitia, quam postea accedit audacia, 
eveniunt, prospicientes huic malo tempore subvenire, quam vltimam barbariem 
sero deplorare vtiliús duximus, nee mederi profecto huic malo quempiam posse 
magis vtiliter arbitranmr, nisi qui sumptibus et expensis honesta studia susten
tare, ingenia liberalia fovere et literatos, quo ad fieri potest, iuvare et promoveré 
intendat. No tum igitur facimus tenore praesencium, quibus expedit, vniversis et 
singulis: Posteaquam praepositura in Novoforo bono titulo et iure ad nos deve- 
nisset, nos innata erga studiosos piotate, clemencia et benevolencia propensi ean- 
dem praeposituram eum redditibus omnibus, nullis exceptis, qui spectare ad illam 
legitime dinoscuntur, ad scholam erigendam et instituendam in ecclesia nostra 
maiori saucti Johannis W ratislaviensis loco testamenti et vltimae voluntatis nostrae 
contribuimus, donavimus et coneessimus, contribuimus, donamus et concedimos 
vigore harum literarum nostrarum omnibus iuribus antiquis (et) proventibus, qui- 
bus ad uos devenit, per praesentes* volentes et mandantes, vt censitae et reddi- 
tuarii eius praepositurae, nostrae voluntati obtemperantes, infra scriptos fidei 
eommissarios nostros ad hane rem duntaxat tanquam veros ex donacione nostra 
liberali possessores agnoscant, obvenciones, emolumenta, fructus et singula iura 
ad eani pertinencia iusto et recto modo illis contribuere nullo modo récusent- 
Debent autem in illa schola ali et perpetuo susténtari pueri et adolescentes 
pauperes, qui propriis sumptibus studia literarum  prosequi nequeunt, quorum in
doles testimonium perhibet, eos aliquando posse ecclesiae dei et reipublicae proti
esse, ne ministris idoneis et eruditis ecclesia dei catholica et reipublica vacua 
et deserta sit. Verum vt in illa donacione nostra nih il immutetur, sed vt mens 
nostra, si nihil immutaverimus, perpetuo maneat, venerabilibus et eximiis viris

Щ иф b e r  p ä p f f f i^ e  S l im tiu ë  З а Ф а г ' і а ^  S e l l i n i  befieh lt in  
einer l l r f u n b e ,  a u g g e fie lit  p  iß ra g  ben  5 . Q u n i 1 5 6 2 , bie © innerlei^  
bung  b e r iß ro ^ fte i S îe u m a r f t  in  Ьай 6 ф й Іе г = ^ o m íta l  p  © t. 3 Dtia n n  
beim  SDomftifte 311 © r e ê l a u 1) , паф Ь епт bie n o n  ф т  e rn a n n te n  
Ê o m m iffa r ie n  b a r ü b e r  еп1|ф іеЬ е п  í;ab en  m ü rb e n .

domin is N. capitularibus ecclesiae nostrae maioris sancti Johannis Wratislaviensis 
confratribus nóstris sincere dilectis, liac in parte fidei commissariis nostris electis 
et destinatis, hoc legatum exequendum committimns. Quos, vt omnia rite, iide- 
liter et dextre secundum banc nostram disposicionem agantur, destinamus illisque 
totani hanc rem committimns eorumque omnium et singulorum consciencias one- 
ramus, iure tarnen nostro m utandi, in totum revocandi et in alium pium vsum 
banc nostram donacionem transferendi semper salvo et integro. In quorum fidem 
et testimonium literarum  has sigillo nostro per eruditimi virum Bartholomaeum 
Mctellum cancellarium nostrum, qui presencia in commissis habuit, muniri iussi- 
mus. Datum Nissae die 13. Januarii anni 1560.

3luô einem íctbcť fcí)on òévjìummelten (5оріаІЬифе ber furftbtfd)ôfíicí)en qeí)eh 
men Äanjcfíet fol. 151 и. 152.

1) $)ie Uvfunbc lautet: Zacharias, dei et apostolicae sedis gratia episcopus 
Pharensis, ad invictissimum principem Ferdinandům, Romanorum, Hungarian 
et Bohemiae regem in imperatorem electum, sanctissimi in Christo patris ac 
domini nostri domini P ii divina providentia papae quarti et apostolicae sedis 
nuncius cum pot estât e legati de latere, reverendis dominis Heliae abbati mona- 
sterii beatae virginis Mariae in  Arena W ratislaviae et Andrene; abbati Henri- 
choviensi W ratislaviensis dioecesis salutem in domino. Exhibita nobis pro parte 
venerabilis capituli cathedralis ecclesiae sancti Joannis Wratislaviensis petitio 
eontinebat, quod si quaedam praepositura in Silesia in ducatu Wratislaviensi, 
districhi vero Noviforensi, quae olim pertinebat ad coenobium ordinis sancti 
Behedicti in W alstadt (ffiafylftabt D. ІІ/4ШЇ.. con Stequt^) iam dudum vasta- 
tum et bona eius a saecularibus occupata et ne etiain eiusdem praepositurae a 
diversis possessoribus a multis annis obtentae bona ab haereticis. aut aliis ea 
diripientibus similiter d istrahantur, praefato capitulo pro salariis professorum 
êius scolae ad nutum ipsius capituli pro tempore ponendorum et amovendorum 
solvendis vniretur, annecteretur et incorporaretur, irt professores huiusmodi se 
deceiitius sustentare et onera inciimbentia commodius perferre possent. Quare 
pro parte praefati capituli asserentis, quod fructus dictae praepositurae septua- 
gintá floreuorum secundum communem existimationem valorem omnium non ex- 
cedunt, nobis fuit hum iliter supplicatimi; vt praeposituram ipsam cum omnibus 
iuribus et pertinentiis suis ipsi capitulo pro praefatorum professorum salariis 
solvendis applicare, annectere et incorporare, aliasque in praemissis oportune 
providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de praemissis omnibus 
et singulis ac eorum circumstantiis vniversis certain notitiam non habentes auc- 
toritate apostolica, qua fungimur in hac parte , discretioni vestrae coniunctim 
committimus, vt nos de praemissis omnibus et singulis diligenter informetis, et si 
per diligentem informationem huiusmodi ita  esse reperieritis, super quibus con- 
scientias vestras oneramus, praeposituram praefatam cum omnibus iuribus et per
tinentiis vniversis praefato capitulo pro salariis professorum eius scolae ad nutum 
ipsius capituli pro tempore ponendorum et amovendorum solvendis, donee et quo- 
usque praefatum coenobium in W alstadt in pristinum statimi restitutum aut per 
sedem apostolicam aliter mandatum fuerit, applicetis, annectatis et incorporetis 
et idem in realem et actualem possessionem praedictorum omnium et singulorum 
iurium? bonorum, censuum et pertinentiarum iuducatis ac illi de omnibus fructibus 
et eniolumentis ad eandem praeposituram pertinentibus et integre et plene respon- 
tleri faciatís non obstantibus quibuscunque apostolicis ac in proviucialibus (et) 
synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus eonstitutionibus et ordi-